of 19 82. No. Aff. Recog. June . 3000 79 82. A. O.M. . S Bombay? June, 1982, Copy forwarded with compliments for information to : or The Secretary to the Government of Maharashtra, sqioning out Education and Employment Department, assaulte ilvidmod Mantralaya-Annexe, BOMBAY-400.032 500 & sone 108 . 2014 bridge Subject: Continuation and extension of affiliation of the Dombivli Shikshan Prasarak Mandal's Arts, Science and Commerce College, Dombivli, Dist. Thane, for the teaching of the courses of study for the B.A., B.Sc. and B.Com. degree examinations. Maharashtra State, Pune-1. I have the honour to forward herewith two copies of the proceedings in the matter of Sir, the Principal, Dombivli Shikshan Prasarak Mandal's Arts, Science and Commerce College, Dombivli, Dist. Thane, for the continuation and extension of affiliation for the teaching of the courses of study for the B.A., B.Sc. and B.Com. degree examinations. anditi Serve & Date .... 30/6/82 . writing itment of together with copies of the following: stive Council :-1. Application for the affiliation. 2. Report of the Local Inquiry Committee appointed to inspect the to be X in connection with the application. 3. A statement of particulars in the form prescribed regarding the s in Commerce r in Marathi its affiliation. wirers in Politics

4(20) Application, No.641/80-81, dated 29th August, 1980, from the Principal, Dombivli Shikshan Prasarak Mandal's Arts, Science and Commerce College, Dombivli, Dist. Thane, for the continuation of affiliation of the college for the teaching of the courses of study for the (a) First and Second Year B.A., B.Sc. and B.Com. examinations and for the extension of affiliation of the college to the teaching of the courses of study for the (b) Third Year B.A., B.Sc. and B.Com, examinations and the report of the Local Inquiry Committee thereon.

It was <u>resolved</u> that it be reported to the Executive Council that in the opinion of the Council, the affiliation of the Dombivli Shikshan Prasarak Mandal's Arts, Science and Commerce College, Dombivli, Dist. Thane, to the University, for the teaching of the courses of study, mentioned below, for the B.A., B.Sc. and B.Com. degree examinations, be continued and extended for a period of one year with retrospective effect from 20th June, 1981:-

### CONTINUATION OF AFFILIATION

First and Second Year B.A., B.So. and B.Com. examinations;

## EXTENSION OF AFFILIATION

#### T.Y.B.A.

Economics (8 papers) and Psychology (6 papers) Ancillary and Major; Politics, History and Marathi Ancillary and Major (5 papers); Hindi and Gujarati - Compulsory subjects for F.Y.B.A. examination; Advertising, Journalism, Child Guidance and Psychology, Book-keeping and Accountancy, Secretarial Practice, Planning and Developmental Strategies;

#### T.Y.B.Sc.

Chemistry - Ancillary and Major (6 units); Physics, Mathematics, Statistics and Botany - Ancillary; Drugs/Dyes and Petrochemical - Applied Component subjects;

#### T.Y.B.Com.

Financial Accounting and Auditing - Special subject; Economic Systems and Industrial Psychology - Ancillary; Applied Component subjects - Export Management, Regulation of Trade Practices. Advertising, Journalism, Market Research, Management of Small Scale Industries at S.Y.B.Com. examination;

subject to the immediate fulfilment of the following condition to the satisfaction of the Executive Council.

That the college authorities have given an undertaking in writing :-

1. that the college authorities will immediately creat and fill up the following teaching posts by the appointment of persons with qualifications approved by the Executive Council:-

Four Lecturers in Chemistry

One full-time Lecturer in Zoology (subject to be X started if there is minimum enrolment

Two full-time and One part-time Lecturers in Commerce

One full-time and One part-time Lecturer in Marathi

One full-time Lecturer in Geography;

Three full-time Lecturers in Psychology

Three full-time Lecturers in Economics

One full-time and One part-time Lecturers in Politics

One part-time Lecturer in Mathematics



- 2. that the college authorities will incur an expenditure of Rs.40,000/- on the purchase of books and journals for the college library during the year 1981-82;
- 3. that the college authorities will incur an expenditure on the Science laboratories as shown below:

Chemistry	Rs. 15,000
Zoology	Rs. 5,000
Psychology	Rs. 15,000
Geography	Rs. 1,000
Physics	Rs. 15,000

- 4. that the college authorities will deposit the third instalment of Rs.20,000/- towards the Reserve Fund of Rs.1 lakh on or before 15th November, 1981, and will also execute an irrevocable trust deed for the said fund;
- 5. that they will make immediately provision for provident fund, constitute a committee for the management of this fund as per University requirement and take steps to implement the other suggestions made by the commuttee in its report.

Resolved further that it be recommended to the Executive Council that the college be permitted to have one division of the First Year class of each of the B.A., B.Sc. and B.Com..

शिवप व सेवायोजन विशाग मंत्रालय विस्तार अवन, युंवई ४०० ०३२, दिनांक ७ ऑक्टोबर, १९८१

प्रति, यहाराष्ट्रीतील सर्व विकापीठाचे कुलसचिव

विषय :- १९८२-८३ पासून महाविकालयांच्या सलग्नीकरपाचे प्रस्ताव.

महोदय,

महाविद्यालयांच्या संलग्नीकरणाच्या नृतनीकरणाचे तरेंच विस्ताराचे प्रस्ताव दरवर्षी विद्यापी ठाकडून शासनाकडे पाठिवण्यांत येतात व असे प्रस्ताव पाठिवण्याबद्दल योग्य त्या सूचना दरवर्षी विद्यापीठांना देण्यांत येतात परंतु जंही विद्यापीठांकडून या सूचनांचे अद्याप योग्य प्रकारे पालन होत नाही.

- २. आपणांस विदित आहेच की, महाराष्ट्र विद्यापी ठ अधीनियम १९७४च्या कलम ४३ व ४४ अन्वये संलग्निकरणांचे अर्ज (जूतनीकरण तसेच विस्ताराच्या बाबतीत) प्राप्त बात्यानंतर विद्यापीठाच्या कार्यकारी मंडळाज़ें त्यावर विचार करून विद्यापीठाने ते अर्ज शासनाकडे प्राथमिक मंजूरी किरता पाठबावयाचे असतात शासनाने मंजूरी दि त्यानंतरच विद्यापीठाला स्थानिय चौक्सी समिती नेमता येते. स्थानिय चौक्सी समितीच्या अहवालावर विद्यापीठाच्या कार्यकारी मंडळ, विद्वावत सभा व विद्यासिया यांनो विचार केत्यानंतर विद्यापीठाच्या कार्यकारी मंडळ, विद्वावत सभा व विद्यासिया यांनो विचार केत्यानंतर विद्यापीठाने संलग्नीकरणाचा अतिम मस्ताव शासनाकडे कलम ४३ (६ व ७) अन्वये शासनाच्या अतिम आवेशाकरीता पाठवावयाचा असतो. कायआनुसार प्रस्थापित केतेली वरील कार्यप्रणाली कसोशिने पा क्रण्यात यांची अन्नी सूचना वेठोवेठी देउनसुच्या कांही विद्यापीठे अत्यापही ही कार्यप्रणाली पाठत नाही व अजूनही शासनाची प्राथमिक मंजूरी न चेता स्थानीय चौक्शी समिती नेमून अतिम प्रस्तावच प्रत्यायांत पाठ्यक्रम सुरू होजन बराच कालावधी लोटत्यानंतर शासनाकडे पाठवितात. १९८२-८३च्या प्रस्तावाचावत तरी असे घडणार नाही याददल कृपया दक्षता प्रयात यांवी.
- रे. संलग्नीकरपाच्या नृतनीकरपाचे तसेच विस्ताराचे प्रस्ताव पाठविसांता पढील सूचना प्रमुख्याने लगात घाट्यात.
  - १) संल ग्नीकरपाच्या नृतनीकरपाचे प्रस्ताव

महाविद्यालयांना ज्या पाट्यक्रमांकरिता/विषयांकरीता पूर्वीपासून संलम्नीकरण देण्यांत आलेले आहे. परंतू १९८१-८२ मध्ये संलम्नीकरणाचा कालावयी तंपत असत्यामुळे १९८२-८३ पासून मुदत वाढवावयाची आहे असे प्रसाव पाठवितांना त्या पा ट्यक्रमांकरिता/विषयांकरीता प्रत्येक वर्णात १९८१-८२ मध्ये किली विद्या शीशिकत होते ही माहिती देण्यांत यावी व असे प्रसाव स्वतंत्र वर्णवारी करून पाठविष्यांत यावेत.

१) उंत्यनीकरपाद्या विस्ताराचे प्रस्ताव

विस्ताराचे प्रस्ताव २ प्रवारांत मोडतांत.

अ) स्वाभविक विस्तार

जो विषय किंवा पाठ्यक्रम महाविद्यालयांमध्ये सच्या भाग १ किंवा भाग २ ला

शिक्विण्यात येतो परंत् १९८२-८३ पासून अनुक्रये शाग २ किंवा शाग ३ मध्ये धुर करण्याचा आहे असे प्रस्ताव स्वा शाविक विस्ताराचे स्टपून समजण्यांत यावेत. प्रस्ताव पाठिवितांना स्वाशाविक विस्तार म्हणूनवरच्या वर्गाला हे विष य शिक्विणे अनिवार्य आहे हे नमूद करणे आवश्यक आहे व सच्याच्या विषयांकरिता वर्गवारी विद्यार्थी संख्या किती आहे हे बुध्वा नमूद करावे. खादा विषय महाविद्यालयांमध्ये सामान्य स्तरावर शिक्विण्यांत येत असेल परंतू तो आता विशेष स्तरावर सुध्वा शिक्विण्याचा प्रस्ताव असत्यास असा प्रस्ताव स्वा शाविक विस्तार म्हणून न समजता नव्यानेसुर करण्याचा विषय म्हणून त्यांची वर्गदारी करण्यांत यावी.

# व) नव्याने सर करानसाचे निषय किंवा एकाक्स

की मस्ताव पाठिवतांना यहाविद्यालयांनी तरेच विद्यापीठांनी विशेष काळजी व्यावी अशी त्यांना विनंती करण्यांत येत आहे, हे मस्ताव माष्ट्रीयक यंजूरी करिता पाठिवतांना पढील गोष्टींचा विचार करनच विद्यापीठांनी आपली शिफारस शासनाकडे पाठवावी.

- १) नवीन विषय युक करण्याचा आवश्यकतेवावत सविस्तर समर्थन सावे. निव्वळ विकार्थ्याची मागणी आहे हे समर्थन पुरेसेनाही विकार्पीठाने ठरविलेत्या पाठ्यक्रमानुसार तो विषय युक करणे अनिवार्य आहे काय व त्याला पर्याय नाही काय याचा जुलासा करण्यांत याचा.
- २) यहाविज्ञालयां मध्ये त्या वर्णामध्ये सच्या किती व कोपकोपते अनिवार्य तसेच वैकलिएक विषय ज्ञिकविष्यांत येत आहेत. त्यांची विकार्धीसंख्या किती, सच्याच्या नियमानुसार किती विषय घ्यावे लागतात.
- १) किती विकार्यांची प्रानणी आहे जाणि किती विकारी प्रवेश पेतील अही अपेक्षा आहे.
- ४) पाट्यक्रम किंवा विषय पुरु केत्यास पहिले वर्ष व त्यानंतरचे वर्षी जास्तीचे हिश्चक नेमावे लागतील काय व किती १

**/** शिकण्याची

(१) प्रस्तावित पाठ्यक्रम/विषय त्याच गावातील इतर महाविज्ञालयांभध्ये प्रस्तावित विषय भागे सोय उपलब्ध आहे क्या तसे असत्यास जर तो विषय याही महाविज्ञालयांभध्ये सुरु करण्यांत आला तर अनिष्ट सर्था निर्माण होणार नाही क्या १

नवीन पाठ्यक्रम/विषय सुरू करण्याचे प्रस्ताव वरील संपूर्ण माहिती सह न पाठवित्यास त्याचा शासन विचार करणार नाही व प्रस्ताव काहीही कारण न देता नामंजर करण्यांत येतील यहची कुपुटा नोंद व्यावी, पद्धपुत्तर पाठ्यक्रम ना अनुदान तत्वांवरच मंजूर करण्यांत येतात हे सुद्धा ध्यानी व्यावे.

क) अहि धत्वांत असलेत्या महत्तिकालयां क्यो नवीन विकासाहा सर करणे.

असे प्रस्ताव पाठवितांना वर नमूद केलेत्या सूचनेनुसार पूर्ण समर्थन देउनच प्रस्ताव शासनाकडे पाठवावेत. अशा प्रस्तावाची सांगड नवीन उघडावयाच्या प्रस्तावाचरोवर पालू नये. अस्थित्वांत असलेत्या कला, वाणिज्य किंवा विज्ञान महाविद्यालयांमध्ये विद्यी किंवा शिवण शास्त्र या विद्याशाखा सुरू करण्याचे प्रस्ताव पाठविष्यांत येऊ नयेत त्यासा ी

.... 3/-

की, नवीन विषयाचे प्रस्ताव कांहीही समर्थन व देता महाविद्यालयांकडून विद्यापाठांकडे पाठिवण्यांत येतात व कांही विद्यापीठेही असे प्रस्ताव शासनाकडे तसेच पाठिवतात किंवा प्रहाविद्यालयाला शासनाकडे परस्पर समर्थन पाठिविष्यास सांगतात. शासनाने प्रस्ताव नामंजूर देल्यास संबंधित प्रहाविद्यालयांचे प्राचार्य किंवा शिक्षक तो विषय सुरु करावा महणून शासनाकडे स्वतः येजन आग्रह धरतात. अशा प्रकारची पुनराद्वत्ती ८२-८३चे प्रस्ता वाबावत होज नये अशी विनंती करण्यांत येत आहे. प्रस्तावाकिस्ता योग्य समर्थन आहे याची कार्यकारी मंडळाने खात्री करून थावी व खात्री पटत्यासच शासनाकडे प्रस्तावाची शिष्णरस करावी.

पः संलग्नीकरणाचे प्रस्ताव पाठिवतांना विकापीठांची क महाविकालयांकड्न प्राप्त पालेत्या अर्जाची प्रत शासनाकडे पाठिविधे आवश्यक आहे. तसेंच अशाच सर्व अर्जाची

यादी (२ प्रतीमध्ये) शासनाकडे पाठवावी.

द. विज्ञाणीठ अधिनियमांच्या कलम ४३ व ४४ अन्यये शासनाची संमती पेता
महाविज्ञालयांनी कुठलाही विषय नव्याने सुरु कर नये तसे केत्यास त्या पाठ्यक्रमावरील
खर्चावर अनुदान तर मिळणार नाहीच पण तो विषयही वंद करावा लागेल. तसेंच
शासनाकडे विज्ञाणीठांदेजप्रस्ताव पाठवित्यानंतर तो मंजूर होईलच असे गृहित शरून कंही
महाविज्ञालये नवीन विषय सुरु करतात. विषयशासनाने नामंजूर केत्यास संलग्नीकरण
किंवा अनुदान दिले गेले नाही तर त्याची संपूर्ण जवाबदारी महाविज्ञालयांवरच राहील
याची कृषया नोंद पेण्यात यादी.

७. १९८२-८३ पाएन संतानीकरणाचे प्रस्तान कृपया ३० नोव्हेंबर, पर्यत शासनाकडे पाठवावेत. वरील वर्व सूचनांचे महाविद्यालयांनी काटेकेरपणे पालन करावे

अशी त्यांना विनंती करण्यात यावी.

आपला विश्वास्, सही/-गो. वा. चोरे अवर सचिव, यहाराष्ट्र शासन.

प्रतिलिप,

१) शिक्षण संचालक (उच्च शिक्षण) महाराष्ट्र राज्य, पुणे

२) वि सागीय प्रशासकीय अधिकारी (उच्च शिक्षण अनुवान,) सर्व विश्वाग.

३) राज्यांतील सर्व महाविद्यालयांचे माचार्य
यांना पाठविष्यांत येत आहे. माचार्याना कळिवण्यांत येत आहे की, संलग्नीकरणाच्या
व्या विस्ताराच्या मस्तावाबाबत वर देण्यांत आतेत्या सुचनांनुसार मस्ताव
गासनाकडे मान्त झाल्याशिवाय अशा मस्तावाचा लोपत्याही परिस्थितीत विचार
केला जाणार नाही व मस्ताव कारण न देता नामंजूर करण्यात येईल
याची कृपया नोंद घ्यावी.

- 3. Enrolment of students division and subjectwise;
- 4. Results of the college for the last two years giving following particulars :-Percentage

# Class

#### Passed Appeared

- 5. Need for the introduction of new subject/s;
- 6.(a) Details of the investment of Provident Fund;
  - (b) Information about the provision made for gratuity;
  - 7. Brief information about assistance, if any, received from the University Grants Commission;
  - 8. Audited income and expenditure statements and balance sheets of the college and the Society;
- Vg. Work-load of the teachers in the proforma enclosed; -
- 10. Approval letters from the University in respect of the teachers appointed after October 1977;
- 11. Information about the Reserve Fund of the college -Receipt No., dates, where invested and execution of Trust Deed;
- 12. Brief report of the sports/N.S.S./N.C.C. and other noteworthy extra curricular activities of the college;
  - 13. Total number of books/reference books/periodicals/ journals in the library;
  - 14. Information about the salary payment scheme;
  - 15.(a) Areas made available for laboratories in each Science subject;
    - (b) Expenditure incurred on laboratories in each science subjects in 1980-81 and 1981-82 Non-recurring

Year

Subject

Recurring

L new

Attention is particularly invited to the underlined portion o page 2; to point (B) thereunder as also to para six on page 3 of the Government's letter, dated 7th October, 1981, referred to above, and you are requested to send immediately to this office 7 copies of the information on point (B) in respect of the/subject/s you have applied for starting from June 1982. The information is to be furnished to the Government in advance and hence the request.

Yours faithfully,

1 REGISTRAR.

Encl:

nmk/15182.